Textqualität auf die Einwirkungen der Cluny-Version zurückzuführen ist».

²⁹ Vacca, S. *Prima sedes a nemine iudicatur: genesi e sviluppo storico dell'assioma fino al Decreto di Graziano. Miscellanea Historiae Pontificiae* 61. Roma, 1993. P. 194–203; «Ut prima sedes a nullo iudicetur»; «Quod in nouo testamento post Christum dominum a Petro sacerdotalis coeperit ordo»: *Anselmi Episcopi Lucensis Collectio canonum una cum collectione minore*. P. 3.

³⁰ «Quod imperatoribus fas non est curiose de spiritualibus negotiis agere»: *Anselmi Episcopi Lucensis Collectio canonum una cum collectione minore*. P. 50.

Grégoire II a démis de la royauté l'empereur Léon III à cause de son impiété. Le pape Étienne a fait de Pépin le roi des Francs, serviteur obéissant de l'Église de Rome. Le pape Hadrien a provoqué l'invasion de Charlemagne en Italie pour détrôner Didier, le roi des Lombards. Charlemagne a donné des châteaux, des manoirs, des cités et des régions nombreuses au pape Hadrien pour faire honneur à l'Église de saint Pierre. Le pape Hadrien a refusé d'envoyer ses légats à Constantinople pour participer au concile œcuménique, sans les garanties promises par l'impératrice Irène. Le pape Jean VIII a élu et confirmé l'empereur Charles le Chauve, le petit-fils de Charlemagne. L'empereur Otton I^{er} a prêté le serment au pape Jean, en promettant la protection et la défense de l'Église de saint Pierre. Donc l'empereur, le souverain de tous les princes sur la terre, n'est que le fils obéissant et le serviteur humble du pape de Rome, le vicaire de saint Pierre, dans la pensée d'Anselme de Lucques.

En composant le premier livre de la «Collection», Anselme a-t-il ajouté quelque chose aux fragments des Pères de l'Église? Il faut répondre: oui. Par exemple la version «Bb» (*Vat. Lat. Barberini 535, Paris BNF 12450*) présente des interpolations, mises dans le texte du livre «*De catholicae ecclesiae unitate*» de saint Cyprien. Ces interpolations soulignent une idée de la primauté de Pierre³¹. Les manuscrits de la version «Bb» contiennent

³¹ Nous avons marqué les interpolations, en suivant le texte constitué par J. Hartel et Fr. Thaner: «Quod super unum id est Petrum aedificauit Dominus ecclesiam suam. Ex epistola sancti Cipriani. Loquitur Dominus ad Petrum: «Ego dico tibi quia tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam». Super unum aedificat ecclesiam et illi pascendas oues mandat quamuis <ab> apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat et dicat: «Sicut misit me pater et ego mitto uos accipite Spiritum sanctum» tamen ut unitatem manifestaret unam cathedram constituit et unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique et ceteri apostoli quod Petrus fuit pari consortio predicti et honoris et potestatis sed exordium ab unitate profisciscitur et primatus Petro datur ut una ecclesia Christi et cathedra una monstretur et pastores sunt omnes et grex unus ostenditur qui ab apostolis omnibus unanimi consensione pascatur. Quam unam ecclesiam etiam et in Cantico canticorum Spiritus sanctus ex persona Domini designat et dicit: «Vna est columba mea perfecta mea una est matri suae electa genitrici suae». Hanc ecclesiae unitatem et beatus apostolus Paulus docet et sacramentum unitatis ostendit dicens: «Vnum corpus et unus spiritus una spes uocationis uestrae unus Dominus una fides unum baptisma unus Deus». Quam unitatem tenere firmiter et uendicare debemus maxime nos episcopi qui in ecclesia presidemus ut episcopatum quoque ipsum unum atque indiuisum probemus. Nemo fraternitatem mendacio fallat nemo fidei ueritatem perfida preuaricatione corrumpat».

aussi un autre fragment, inscrit chez saint Cyprien, qui avait proclamé la même idée³².

La doctrine théologique de la primauté du pape légitime, défendue par Anselme, était justifiée par d'autres fragments des Pères de l'Église ainsi que des pontifes romains³³. Les tables des sources utilisées par Anselme de Lucques, composées par K. Cushing manifestent sa base d'une manière représentative³⁴. En même temps il est probable que les continuateurs d'Anselme essayent parfois d'équilibrer sa pensée exaltée et son idéologie grégorienne. En particulier le manuscrit principal de la version «A» — *Vat. Lat. 1363* contient une note marginale qui dit : «Il faut que celui qui préside sur les autres agisse à la manière du médecin, et ne doit pas se laisser emporter par la fureur de la bête sauvage»³⁵ (I, 3). L'auteur de cette petite inscription a-t-il voulu faire des reproches à l'antipape Clément III par cette comparaison méprisante, ou a-t-il introduit dans le texte de la Collection «grégorienne» une accusation cachée au pape Grégoire VII qui avait invité les Normands pour piller et ravager Rome à l'époque de la composition de la version «A» (1083–1086)? Si nous supposons que c'est Anselme de Lucques qui est l'auteur de la note marginale répétée dans le codex *Vat. Lat. 1363*, il faudrait confirmer la première possibilité. Mais à notre avis c'est un scribe inconnu qui a rédigé la version «A» au début du XII^e siècle et a ajouté la note marginale. Dès lors la deuxième possibilité est plus probable.

Une autre note marginale trouvée dans le codex *Vat. Lat. 1363* parle du rôle principal de saint Pierre et du rôle auxiliaire de saint Paul dans l'Église sur la terre. Comme l'a dit un rédacteur inconnu, «les noms

³² «Quod una est ecclesia et unus papa sicut Deus unus est et Christus unus. Cyprianus. Deus unus est et una ecclesia et cathedra una super Petrum Domini uoce fundata. Aliud altare constitui aut sacerdotium nouum fieri praeter unum altare et unum sacerdotium non potest. Quisquis alibi collegerit spargit: adulterium est impium est sacrilegium est quodcumque humano furore instituitur ut dispositio diuina uioletur. Item Inde schismata et haereses aborta sunt et oriuntur dum episcopus qui unus est et ecclesia preest superbia quorundam praesumptione contemnitur».

³³ *Szuromi, S. A.* Anselm of Lucca as a canonist. P. 93–101.

³⁴ *Cushing, K.* Papacy and Law in the Gregorian Revolution. P. 203–209.

³⁵ «Ipsum autem qui preest ceteris oportet medici vicem agere et non ferae bestiae furore commoueri»: Anselmi Episcopi Lucensis Collectio canonum una cum collectione minore. P. 8.